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W ielki rozw ój lotn ictw a p od czas I w o jn y  św iatow ej oraz jeg o  ro sn ące 

zn aczenie m ilitarn e i gosp odarcze spraw iło, że w iele p aństw  stan ęło  przed 

koniecznością rozbudow y silnego i now oczesnego lotnictw a cyw ilnego i w oj

skowego. Dla od rad za jące j się  P olsk i było  to szczeg ó ln ie  trudne zadanie, 

gdyż u nas n a leża ło  je  budow ać od podstaw . O rg an izacją  lotn ictw a w o jsk o 

wego w k ra ju  z a ję ły  się  w ładze w o jskow e, natom iast tw orzenie i opracow a

nie sposobów  sam o obron y  p rzeciw lo tn icze j i p rzeciw gazow ej p ow ierzono 

w ładzom  cyw ilnym . Dla p ozyskania pozytyw nej aprobaty sp o łeczn ej w  tym  

w zględzie p o trzeb n e było  p ow ołan ie odpow iedniej organ izacji.

Pierw szą próbę utw orzenia w niepodległej Polsce cywilnego stow arzysze

nia lotniczego podjęto w  Poznaniu. Grupa lotników  w ojskow ych skupiona wo

kół czasopism a „Polska Flota N apow ietrzna” założyła w  październiku 1919 r. 

pierwszy polski aeroklub, którem u nadano nazw ę „Aeroklub Polski”. Preze

sem zarządu został prezydent Poznania Jarogniew  Dręcki. Głównym  zadaniem  

aeroklubu było w zbudzanie zam iłowania do lotnictwa w Polsce, tworzenie tech

nicznej w iedzy w  dziedzinie żeglugi pow ietrznej oraz popieranie w szelkich 

dążeń do stw orzenia w Polsce w ielkiej floty pow ietrznej. Niestety, po kilku 

m iesiącach, z powodu trudnej sytuacji polityczno-gospodarczej oraz trw ającej 

wojny polsko-sowieckiej, działalność Aeroklubu Polskiego została zawieszona. 

Dopiero w czerw cu 1921 r. organizacja ta została reaktywowana pod nazw ą 

Aeroklubu R zeczypospolitej Polskiej z siedzibą w  W arszawie. D ziałacze ARP 

rozpoczęli starania nad pow ołaniem  w  Polsce stow arzyszenia, które szerzy

łoby propagandę lotnictw a w  społeczeństw ie, pozyskując jego sym patię i po

parcie dla tw orzenia w łasnego, n iezależnego lotnictw a polskiego.
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12 grudnia 1921 r. na w alnym  zgrom adzeniu  ARP pod jęto uchw ałę o po

w ołaniu  Ligi O brony Pow ietrznej Państw a. W  m arcu 1923 r. pow stał pierw 

szy kom itet organizacy jny LOPP. Podczas p ierw szego ogólnego zgrom adze

nia D elegatów  C złonków  -  Z ałożycieli stow arzyszenia w  dniu 22 m aja 1923 r. 

p rzy jęto  sta tu t LOPP, k tó ry  n astęp n ie  z o sta ł zatw ierdzony przez p od sek re

tarza S tan u  M inisterstw a Spraw  W ew n ętrzn ych , Ja n a  O lpinickiego.

C elem  sto w arzy szen ia  by ło  w zb u d zen ie  za in tereso w an ia  n a jsz e rsz y ch  

w arstw  społeczeństw a żeglugą powietrzną, tworzeniem  je j, popieraniem  i dal

szym  rozw o jem . M iało  b y ć to rea lizo w an e p rzez  z a ch ę ca n ie  do p racy  na 

polu  n au kow ym , u rząd zan ie  w ystaw  lo tn icz y ch  w  k ra ju , u rząd zan ie  b i

b lio tek , arch iw ów  i m u zeó w  lo tn icz y ch , bud ow ę lo tn isk , p o p ieran ie  in i

c ja ty w y  p ryw atn ej w  k ieru n k u  ro zw ijan ia  w łasn eg o  p rzem y słu  lo tn iczeg o  

oraz k sz ta łc e n ie  i d o k sz ta łca n ie  p e rso n e lu  lo tn icz eg o .

W  dniu 4 sierpnia 1923 r. na m ocy przyjętego statutu  zostały  w ybrane 

p ierw sze w ładze LOPP w  p ostaci: G łów nej Rady N adzorczej, Zarządu G łów 

nego i G łów nej K om isji R ew izyjnej.
Zgodnie ze  statutem  określającym  m ożliw ości zakładania m iejscow ych kół, 

w e w szystkich m iastach Polski z końcem  1923 r. pow stały pierw sze kom itety 

Ligi w  m iastach w ojew ódzkich: w Poznaniu, Toruniu, W ilnie, a organizow ały 

się rów nież w  W arszaw ie, Lublinie, Łodzi, K ielcach i Lwowie. Członkiem  LOPP 

m ógł zostać każdy obywatel RP.
O rganizacja LOPP obejm ow ała koła m iejscow e, kom itety powiatowe i w oje

w ódzkie oraz w ładze centralne.
Koło m iejscow e było na jm niejszą  kom órką organizacyjną, składającą się co 

najm niej z 10 członków . Koła m ogły pow stawać w każdej m iejscow ości i przy 

poszczególnych instytucjach. N ajwyższą w ładzą koła było Ogólne Zgrom adze

nie członków, które wybierało pięcioosobowy zarząd na okres jednego roku z pre

zesem  zarządu na czele.
Kom itet powiatowy m ógł istnieć w  każdym  pow iecie, a najw yższą jego  wła

dzą było Zgrom adzenie Kom itetu Powiatowego. Jeg o  pracam i kierow ał zarząd 

składający się z 12 członków  i 6 zastępców . M iasta znajdu jące się na terenie 

danego powiatu m ogły zakładać, w  celu  zespolenia działania kół m iejscow ych, 

kom itety m iejskie na prawach kom itetów  powiatowych.

Komitet w ojew ódzki m iał istn ieć w każdym  w ojew ództw ie. W ładzam i jego 

były: Ogólne Zgrom adzenie, Rada N adzorcza oraz Zarząd Kom itetu W oje

w ódzkiego.
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Fundusze, dzięki którym  funkcjonowała LOPP, pochodziły ze składek człon
ków, ofiar, darowizn, subw encji, dochodów z im prez, a także z odsetek od po

siadanego kapitału.1
Rok 1924 LOPP pośw ięciła pracom  organizacyjnym  w terenie. Bydgoszcz, 

wchodząca w skład województwa poznańskiego, podlegała pod tam tejszy ko
mitet w ojew ódzki. Zadania założenia Koła LOPP w Bydgoszczy podjął się 

dowódca 15 Dyw izji Piechoty gen. dyw. W ładysław  Ju n g , wraz z kom endan

tem działającej w Bydgoszczy Szkoły Pilotów ppłk. pil. Jan em  Kieżunem . Pod

czas zebrania w  Strzelnicy w dniu 8 m arca 1924 r. utw orzono tym czasow y 
komitet LOPP w Bydgoszczy. W  jego  skład w eszli: prezydent m iasta dr Ber

nard Śliwiński (jako prezes) oraz gen. dyw. W ładysław Ju n g  (w iceprezes).2 

Kolejne zebranie kom itetu odbyło się w  dniu 29 m arca 1924 r. w Strzelnicy. 
W ybrano zarząd w składzie: prezydent m iasta Bydgoszczy dr Bernard Śli
wiński -  prezes, p. Czarmięcki -  zastępca, prof. Kazanecki -  sekretarz, redaktor 

Beyer-Brzozowski -  skarbnik oraz członkowie: ppłk pil. Jan  Kieżun, p. Kurdelski, 

radca M aksym ilian Sentkow ski oraz p. Stróżyński.3 W  następnych m iesią

cach zaczęły  pow staw ać w  Bydgoszczy liczn e koła LOPP grupujące m .in . 

nauczycieli, policjantów , w ojskow ych z garnizonu, kolejarzy.4

W  kolejnych latach działalność Ligi rozszerzała się. Działo się to przede wszyst

kim dzięki dużemu odzewowi ze strony społeczeństwa i instytucji na hasła gło
szone przez LOPP. Przyczynili się również do tego aktywni społecznie i cieszący 

się autorytetem m ieszkańcy Bydgoszczy. Tak było w przypadku kolejnych preze

sów Miejskiego Komitetu (obwodu) LOPP: dr. Bronisława Potockiego, inż. Tade

usza Janickiego oraz inż. Franciszka Siemiradzkiego. Wiele energii w  prace byd
goskiej LOPP włożył m.in. wielki entuzjasta lotnictwa inż. Kazimierz Stabrow- 

ski. W  pracach stow arzyszenia aktyw nie uczestniczyli też w ojskow i. Jed n y 

mi z najbardziej zaangażowanych z tej grupy byli: ppłk pil. Jan  Kieżun, kierow

nik Parku Lotniczego bydgoskiej Szkoły Pilotów i konstruktor lotniczy m jr inż. 

Stefan Malinowski oraz adiutant Szkoły Pilotów kpt. Adam Wojtyga.
LOPP w Bydgoszczy prowadziła, zgodnie ze swoim statutem programowym, 

działalność wielokierunkową. Z powodzeniem prowadzono szeroko pojętą pro

pagandę lotnictwa zachęcającą do latania i uprawiania sportów lotniczych. Jed 

nak do n a jw ięk szych  su kcesów  LOPP należy  niew ątpliw ie zorganizow anie 

w Bydgoszczy pierw szej w kraju Cywilnej Szkoły M echaników  Lotniczych.

Jednym  z głównych zadań LOPP było dostarczenie lotnictwu wyszkolonej 

kadry. W  tym celu jednym  z pierwszych przedsięwzięć była budowa Instytutu
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Aerodynamicznego w Warszawie. Utworzenie tego rodzaju placówki naukowo- 
badawczej umożliwiło prowadzenie badań nowych konstrukcji lotniczych i przy

czyniło się do wykształcenia konstruktorów lotniczych. LOPP wspierało również 
szkolenie pilotów szybowcowych i silnikowych. Do pilnych, w  połowie lat 20. 

prac, należało też szkolenie naziemnego personelu dla potrzeb lotnictwa cywil

nego, co jednocześnie stanowiło rezerwę dla lotnictwa wojskowego.
Do założenia pierw szej w  Polsce cywilnej szkoły m echaników lotniczych 

wybrana została Bydgoszcz. Taka decyzja LOPP została najprawdopodobniej 
podjęta, ponieważ w tym m ieście działała ju ż  od 1922 r. wojskowa Szkoła M e
chaników Lotniczych oraz wydział m echaniczny przy Państwowej Szkole Prze

m ysłowej. W  oparciu o te szkoły LOPP powziął zam iar uruchom ienia szkolenia 

cywilnych m echaników  lotniczych.5
D zia ła ln o ść  tę z a in ic jo w a ło  u rząd zen ie  w P aństw ow ej Szk ole  P rze

m ysłow ej tzw. ogólnego kursu lotniczego. Z ajęcia prow adzone były w syste

m ie wieczorowym  (3 godziny tygodniow o). W ymogiem przyjęcia na wyżej wy

mieniony kurs było ukończenie czterech klas szkoły średniej ogólnokształcącej, 
ewentualnie siedmiu oddziałów szkoły powszechnej lub szkoły rzemieślniczo- 

przemysłowej. Dla kandydatów, którzy wykazali się co najm niej dwuletnią prak

tyką w zawodzie m echanika lub elektryka, cen zu s naukow y był obn iżon y  do 

cz terech  odd ziałów  szk oły  p o w szech n e j lub dw óch k las szk oły  ogóln o

k sz ta łcą ce j.

Zajęcia obejmowały następujące przedmioty:

a) ogólną teorię lotnictwa z uwzględnieniem początków aerostatyki i aerodynamiki,

b) encyklopedię lotnictwa,
c) ogólnie używane typy silników, ich konstrukcję i właściw ości,

d) teorię lotu i budowę płatowców.

Wykłady były połączone z wykonywaniem szkiców i rysunków technicznych. 

Zajęcia prowadzili oficerowie z Centralnej Szkoły M echaników Lotniczych - por. 

Lech Pogorzelski (przedmioty a, b, d) i por. pil. Paweł Piotrowicz (c). Opłata za 

kurs wynosiła 5 zł. Zajęcia rozpoczęły się w dniu 15 listopada 1924 r.6

Uczniów zapoznano szczegółowo z teorią silnika i płatowca, a następnie 

umożliwiono im praktyczne zapoznanie się z silnikami w warsztacie lotniczym. 

W  dniu 17 czerw ca 1925 r. odbył się egzam in kursu lotniczego (zwanego też
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Wykładowca Cywilnej Szkoły 
Mechaników Lotniczych 

- por. Lech Pogorzelski

Egzamin przeprowadzili wykładowcy na kur

sach  m echaników  - por. Paweł Piotrow icz i por. 

Lech Pogorzelski, a do ich złożenia zostało  do

puszczonych 24  słuchaczy, z których 20  ukończyło je  p om yśln ie .7 Dla 15 

absolw entów zorganizow ano praktykę w akacyjną w  w arsztatach Centralnej 

Szkoły M echaników  Lotniczych na bydgoskim  lotnisku. Zarząd bydgoskiego 

LOPP pokrył koszty w yżyw ienia i um undurow ania oraz żołd, na co łącznie 

wydano 3 .500  z ł.8
W październiku 1925 r. ponow nie ogłoszono nabór na ogólny kurs lotnic

twa LOPP. Zajęcia m iały się rozpocząć 1 listopada 

1925 r. Podanie o przyjęcie na kurs złożyło 89 

kandydatów.9
W  dniu 7 listopada 1925 r. pod czas zebran ia 

Zarządu O środka M iejsk iego LOPP w M agistra

cie p rzed staw io n o  p ro je k t u tw o rzen ia  przy 

Szkole Przem ysłow ej całod zien n ego , półtora

rocznego kursu  dla w yszkolenia m echaników 

lotniczych oraz samodzielnych pracowników i k ie

rowników w arsztatów  w ojskow ych lub cyw il

nych. W iększość w ydatków  pokryć m iał Kom i

tet W ojew ódzki lub Urząd G łów ny LOPP.10

Wyżej wymieniony projekt został uchwalony 

podczas zebrania Zarządu Głównego LOPP na Zam

ku Królewskim w Warszawie w dniu 8 stycznia

Wykładowca Cywilnej 
Szkoły Mechaników Lotniczych 
- por. inż. pil. Paweł Piotrowicz

kursem  m echaników  lotniczych LOPP) w salach 

i warsztatach Centralnej Szkoły M echaników Lot

niczych.

K om isji eg zam inacy jn ej przew odniczył m jr 
pil. inż. Franciszek Rudnicki -  kom endant Cen

tralnej Szkoły M echaników  Lotniczych , a obok 
niego zasiadali: delegat Szk oły  Pilotów  w Byd

g o s z c z y  por. p il. W ła d y sła w  W ię ck o w sk i, 
przedstaw iciel Państw ow ej Szkoły  P rzem ysło

w ej prof. C zajkow ski, oraz członkow ie zarzą

du LOPP B y d go szcz-m iasto : m ecen as dr Bro

nisław  P otock i i in ż . K azim ierz  S tab ro w sk i.
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1926 r., kiedy to podjęto decyzję o utw orzeniu w  Bydgoszczy stałej, cywilnej 

szkoły mechaników lotniczych przy Państwowej Szkole Przemysłowej. Na ten cel 

przeznaczono 138.000 zł. Projekt ten, jako wzorcowy, polecano do realizacji w in 

nych miastach, w których istnieją szkoły przemysłowo-rzemieślnicze i stacjono

wały pułki lotnicze.11

Warunkiem przyjęcia do szkoły mechaników było spełnienie nastę
pujących warunków:

a) posiadanie świadectwa ukończenia 3-letniej szkoły rzem ieślniczo-przem y- 

słowej (oddziałślusarski),
b) ukończenie szkoły przem ysłow ych m istrzów  m echaników,

c) posiadanie zawodu ślusarza oraz świadectwo czeladnicze,
d) posiadanie co najm niej 4-letniej praktyki zawodowej i zadow alające wyko

nanie pracy próbnej czeladniczej.

K andydaci m u sieli m ieć od 17 do 24  lat. W  przypadku dużej liczby  ch ęt

nych  p osiad ających  podobne kw alifik acje  i zd oln ości, p ierw szeństw o m ia

ły  osoby w w ieku poborow ym . Poza tym  od kandydatów  do szkoły  m echa

ników  w ym agano zn a jo m o ści p oczątków  arytm etyki oraz języ k a  polskiego 

w mow ie i piśm ie. P rzy jęci u czniow ie naukę pobierali bezp łatn ie oraz otrzy

m yw ali p ełn e u trzym anie i zakw aterow anie.
Każdy absolw ent po pom yślnym  złożeniu  egzam inów  i otrzym aniu świa

dectwa, zobow iązany był do 18-m iesięcznej służby w ojskow ej jako tzw. kapi- 

tulant. Później M inisterstwo Spraw W ojskow ych skróciło obow iązującą absol

w entów  służbę w ojskow ą do 12 m iesięcy.
Uroczyste otwarcie szkoły miało m iejsce 20  kwietnia 1926 r. w  obecności do

wódcy 15 Dywizji Piechoty gen. bryg. W iktora Thom m će, przedstawicieli lotnic

twa i magistratu, p. Bayera -  prezesa Rady M iejskiej oraz inż. Franciszka Siem i

radzkiego -  dyrektora Szkoły Przemysłowej i I Cywilnej Szkoły Mechaników Lotni

czych. Otwarcia dokonał prezes m iejskiego koła LOPP dr Bronisław  Potocki.

Podanie o przyjęcie do szkoły złożyło 610 osób, z których do egzaminów i prze

glądów lekarskich zakwalifikowano 252 osoby. Ostatecznie naukę rozpoczęło 85 

uczniów. Ulokowano ich  w koszarach  16 Pułku U łanów  W ielkopolskich  przy 

ul. Szubińskiej, wydano mundury i pełne utrzymanie wojskowe.12 Nauka trwała 

trzy półroczne semestry.
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Organizacyjnie I Cywilna Szkoła M echaników  Lotniczych podlegała adm i

nistracyjnie i gospodarczo Dyrektorowi Państwowej Szkoły Przemysłowej i Pre

zesowi m iejscowego Koła LOPP, natomiast jako jednostka przysposobienia w oj
skowego, m iejscow ym  władzom  PW. Pod względem  wyszkolenia techniczne

go związana była ściśle ze Szkołą Podoficerów M echaników  Sam olotowych, 

której kom endant był faktycznie kierownikiem wyszkolenia technicznego, pro
wadzonego przez wykładowców i instruktorów Centrum W yszkolenia Podofi

cerów Lotnictwa.13
Prace w arsztatow e oraz z a jęcia  p raktyczne, a także w ykłady o siln ik ach  

lo tn iczy ch , tech n o lo g ia  m ateria łó w  lo tn icz y ch , e le k tro te ch n ik a , nau ka 

o przyrządach p om ocniczych  oraz m eteorologia odbywały się w m iarę m oż

liwości na lotn isku  w  szkole m echaników  lotn iczych . Pozostałe przedm ioty 
teoretyczne w ykładano w budynku Państw ow ej Szkoły Przem ysłow ej. Ilość 

godzin na w ykłady p rzew id zian e p lan em  nau ki: dla p ierw szego sem estru  

- 1 8  godzin tygodniow o, dla drugiego sem estru  -  11 godz./tyg., dla trz ec ie 

g o -  14 godz./tyg.14
Obok profesorów  Państwowej Szkoły Przem ysłow ej wykłady w CSML pro

wadzili oficerow ie i instruktorzy C entralnej Szkoły Podoficerów  Lotnictw a. 

Uczniowie CSML w ysłuchali 1200 godzin wykładów teoretycznych i odbyli 

1200 godzin ćw iczeń w w arsztatach m echanicznych. Ze względu na to, że 

CSML została zorganizow ana w  ram ach organizacji Przysposobienia W ojsko

wego, u czn io w ie  z o sta li o b ję c i program em  szk oły  p od oficerów  p iech oty  

w ilości 800  h w ykładów  i 40 0  h ćw iczeń polow ych.15
Dla potrzeb pierwszej tego rodzaju szkoły w Polsce wykładowcy I CSML opra

cowali kilka podręczników. Por. pil. Paweł Piotrowicz w 1927 r. nakładem Pań

stwowej Szkoły Przem ysłow ej wydał instrukcję pt. „Regulacja silnika Lorraine 

-  Dietrich 450  KM”. W 1928 r. por. Stanisław Miękina na potrzeby Cywilnej Szko
ły Mechaników Lotniczych opracował zbiór skryptów pt. „Zasady lotu płatow- 

ca”. W 1931 r. w  drukarni Państwowej Szkoły Przemysłowej wydrukowano 2. 

wydanie podręcznika opracowanego przez por. Lecha Pogorzelskiego pt. „Tech

nologia materiałów używanych w  przemyśle lotniczym i samochodowym”.
Początkowo szkołę finansował bezpośrednio Zarząd Główny LOPP. W  ciągu 

18 m iesięcy z jego funduszy przeznaczono na ten cel 128.000 zł. W  później
szym okresie szkołę m echaników  subw encjonow ano za pośrednictwem  kom i

tetu wojew ódzkiego LOPP w Poznaniu, który na utrzym anie szkoły przezna

czał średnio 8 .0 0 0  zł m iesięczn ie.16

-107-



R a m o w y  plan nauki C y w iln ej S zk o ły  M ech an ik ó w  L o tn icz y ch  L O P P  w  B y d g o s z c z y

Lp.
Przedmioty I semestr II semestr III semestr

LICZBA GODZIN
tygod. w sem . tygod. w sem . tygod. wsem.

1 Matematyka 10 100 3 48 - -

2 Fizyka
techniczna

3 30 3 48 — _

3
Mechanika 

i wytrzymałość 
materiałów

— - 2 32 3 54

4
Teoria lotów 

i budowa 
płatowców

— - 3 48 5 90

5
Organizacja 

i historia lotnictwa
2 20 — - — -

6 Silniki lotnicze 2 20 3 48 5 54

7
Technologia
materiałów
lotniczych

2 20 2 32 - —

8
Elektronika 

w zastosowaniu 
do lotnictwa

— - 2 32 2 36

9
Nauka

o przyrządach 
lotniczych

- — - - 2 36

10 Meteorologia — — 2 32 - —

11
Rysunek 

techniczny 
i rzutowy

3 30 3 48 3 54

12
Praca warsztatowa 

i zajęcia 
praktyczne

20 520 20 320 20 680

Na podstawie: Fryderyk Iłowski, Zespól Szkól Mechanicznych Nr 1 w Bydgoszczy w latach 1910-1985, 
Bydgoszcz 1985.
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W  sierpniu 1927 r. Cyw ilną Szkołę M echaników  Lotniczych u kończyło  66  

absolw entów  (według innych źródeł 5 5 ). Po otrzym aniu dyplom ów  m echani

ka lotniczego jesien ią  1927 r. zostali oni pow ołani do skróconej 12-m iesięcznej 

służby w ojskow ej w  lo tn ictw ie.17

W  dniu  1 w rześn ia  1927 r. ro z p o cz ęto  drugi o sie m n a sto m ie sięcz n y  kurs 

w Cyw ilnej Szk ole M ech an ik ów  Lotn iczych . P rzy jęty ch  zosta ło  85 uczniów , 

urodzonych w  la tach  1907-1910 . Na podstaw ie dośw iadczeń zd oby ty ch  pod

czas pop rzedniego ku rsu  zw iększo n o  liczb ę  z a ję ć  p rakty czn y ch  z 1200  do 

1500 h p rzy  je d n o c z e s n y m  z m n ie js z e n iu  i lo ś c i w y k ład ó w  te o re ty c z n y c h  

z 1200 do 1000 h. P oniew aż ćw iczen ia  w  w arsztatach  były  trzykrotn ie droż

sze od ćw iczeń  w  sa lach  w ykładow ych, k o szt u trzym ania ku rsu  w zró sł do 

180 .000  z ł, czyli 10 .000  z ł za każdy m ie s ią c .18

N ajw iększym  problem em  okazało się jednak zakwaterowanie kursantów  I 

CSML. Poniew aż korzystanie na stałe z  koszar 16 Pułku Ułanów  W ielkopolskich 

okazało się niem ożliw e, dlatego w  styczniu 1927 r. Zarząd Główny LOPP w poro

zum ieniu z  Kom itetem  Obrony Państwa Gdańskiej Kolei postanow ił przystąpić 

do budowy w łasnego gm achu -  bursy dla uczniów  I CSML. Biorąc pod uwagę 

program szkoły, na który składały się m .in. prace warsztatowe na lotnisku oraz 

ćwiczenia w ojskow e, bursę postanow iono zlokalizow ać w  najbliższym  sąsiedz

twie lotniska, a obok zaprojektow ać urządzenie lotniska do ćw iczeń Przysposo

bienia W ojskow ego. W ładze m iejskie Bydgoszczy podarowały na ten cel grunt 

znajdujący się obok lotniska o pow ierzchni 51,18 arów, a kom itet LOPP dokupił 

je szcze  1 hek tar, 63 ary  i 4 9  m 2 ziem i. R oboty  budow lane rozp oczęto  w dniu 

17 w rześnia 1927 r. Koszt budow y bursy w stępnie obliczono na 3 0 0 .000  zł, jed 

nak ju ż  w  trakcie budow y budynku w zrósł do w ysokości 500 .000  zł. Część tej 

sumy przekazał Komitet Obrony Państwa pracowników Gdańskiej D yrekcji Kole

jowej -  łącznie 140.000 zł. Sum a ta oraz posiadany grunt um ożliw iły zaciągnięcie 

pożyczki budowlanej w  wysokości 100.000 z ł w  Banku Gospodarstwa Krajowego.

W  dniu 16 p aźd ziern ika 1927 r. odbyła się u roczy sto ść  p ośw ięcen ia  k a 

m ienia w ęgielnego  pod budow ę b u rsy  im ien iem  fundatorów  -  p racow ników  

gdańskiej d y rek cji k o le jo w ej. W  u ro czy sto ści w zięli udział: cz łon kow ie Ko

m itetu M ie jsk ieg o  LOPP, in sp ektor arm ii gen. dyw. Leonard Sk iersk i, p rezes 

Zarządu G łów nego LOPP -  prof. A ntoni Ponikow ski, sz e f D epartam entu  Lot

nictw a w  M in isterstw ie  Spraw  W ojskow ych  p łk  dypl. in ż . pil. Ludom ił Ray

ski, p rezes g d ań sk ieg o  K om itetu  O bron y  Państw a dr S tan is ław  O koło w icz 

oraz licz n i re p re z e n ta n c i w ład z m ie jsk ich  i w o js k a .19
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U kończony budynek zosta ł pośw ięcony w  dniu 28  lipca 1928 r. U roczy

stość tę uśw ietnił sw oją ob ecn o ścią  prezydent IIR P  Ignacy M ościcki. O becny 

by ł rów nież prezes Zarządu Głów nego Ligi O brony Pow ietrznej i Przeciw ga

zow ej inż. Ju lia n  Eberhard, m inister kom unikacji P. K iihn, delegacje ko le ja 

rzy p om orskich , przedstaw iciele kom itetów  LOPP oraz w ładze m iejscow e. 

Po w ysłuchaniu  przem ów ienia prezesa inż. Eberharda, prezydent RP otw o

rzył drzwi w ejściow e bursy srebrnym  kluczem  z em blem atam i LOPP, a na

stępnie zw iedził je j w nętrze.
Gm ach bursy był pięciopiętrow ym  budynkiem  o pow ierzchni zabudowania 

839 ,85  m2 i przeznaczony dla 100 uczniów. Składał się on z  czterech dużych sal 

m ieszkalnych, jadalni, um yw alni, sal wykładowych, izby chorych i kancelarii. 

Na część adm inistracyjną składały się centralnie ogrzew ana kuchnia i pralnia. 

Dzięki tem u bursa była doskonale przystosow ana do staw ianych przed nią wy

m agań. Do użytku szkolnego oddano rów nież boisko sportow e o pow ierzchni 

6 m órg i 400-m etrow ą bieżnię.20

Ponieważ suma przekazana przez Komitet Obrony Państwa pracowników 

Gdańskiej Dyrekcji Kolejowej pochodziła z dobrowolnych składek pomorskich 

kolejarzy, na frontowej ścianie budynku bursy IC SM L um ieszczono napis o na

stępującej treści, upam iętniający fundatorów: „BURSA LOPP KOLEJARZY PO

MORSKICH”.
W  m iędzyczasie nieprzerw anie trw ał II kurs Cywilnej Szkoły M echaników  

Lotniczych. Z akończony został w  połow ie 1929 r. i dyplom m echanika lotni

czego po pom yślnym  złożeniu  egzam inów  otrzym ało 42  absolw entów .21

Z początkiem  lipca 1929 r. zosta ł ogłoszony nabór na III kurs na rok szkol

ny 1929/1930. W  porów naniu z poprzednim  zo sta ł on  przedłużony do 24  

m iesięcy. Po rozpatrzeniu zgłoszeń  do szkoły przyjętych zostało  120 uczniów  

z roczników  1909-1911. N aukę rozpoczęto  w dniu 1 w rześnia 1929 r. Na po

czątku  1930 r. na III ku rsie m echaników  było 70 słuchaczy , z k tórych  w iosną 

1931 r. naukę u kończyło 50  absolw entów .22 C zęść z n ich  trafiła następ nie do 

Batalionu Lotnictw a w Poznaniu, skąd po krótkim  przeszkoleniu  byli odsyła

ni do jed n o stek  lotn iczych . W  dniu 2 0  kw ietnia 1931 r. do L otn iczej Szkoły 

Strzelania i Bom bardow ania w  Grudziądzu przybyło dziew ięciu  absolw en

tów  III Kursu Szkoły M echaników  L otniczych  LOPP.23

Ponieważ zgodnie z  zadaniem  LOPP, którym  było tworzenie ośrodków lotni

czych, a nie ich utrzymywanie, szkołę m echaników  lotniczych postanowiono 

oddać w  ręce państwa. Dlatego w 1931 r. LOPP nie ogłosiła naboru na IV kurs.
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W raz z  propozycją LOPP w  D epartam encie Aeronautyki M inisterstw a Spraw 

W ojskow ych pow stał pom ysł w ykorzystania p om ieszczeń  bursy oraz dotych

czasow ych dośw iadczeń w  prow adzeniu Cywilnej Szkoły M echaników  Lotni

czych do utw orzenia w Bydgoszczy lotn iczej szkoły dla m ałoletnich . Plany te 

zostały zrealizow ane, gdy po przejęciu  n ieruchom ości oraz finansow ania szko

ły została w  niej um ieszczona Szkoła Podoficerów  Lotnictw a dla M ałoletnich. 

Stało się to na podstaw ie rozkazu organizacyjnego D epartam entu Aeronautyki 

M inistra Spraw W ojskow ych L.dz. 8635/30 z dnia 7 sierpnia 1930 r., na m ocy 

którego przystąpiono do organizacji SPLdM. Do prac organizacyjnych w yzna

czono dotychczasow ego dow ódcę eskadry szkolnej Szkoły Podoficerskiej M e

chaników Lotniczych kpt. pil. Adama Zaleskiego.24

D zięki in ic ja ty w ie  LOPP i za ło żen iu  I C yw ilnej Szk oły  M ech an ik ów  Lot

niczych  p o lsk ie  lo tn ictw o zy sk a ło  ok. 150 m ech an ik ó w  lo tn iczy ch . D ziała-

Uroczystość poświęcenia budynku bursy Cywilnej Szkoły Mechaników Lotniczych 
w Bydgoszczy w dn, 28 lipca 1928 r.
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ją c e  od 1925 r. przy Państw ow ej Szk ole P rzem ysłow ej w ieczorow e kursy 

m ech an ik ó w  lo tn iczy ch  w y k szta łc iły  praw dopodobnie ok. 100 fachow ców .

Idea organizacji i finansow ania przez LOPP cyw ilnych szk ół kształcących  

m echaników  lotn iczych  zadecydow ała o przystąpieniu  do budow y drugiej 

szkoły  o podobnym  profilu nau czan ia  na lotnisku  w Skniłow ie we Lwowie. 
W  p óźn ie jszy m  okresie zo sta ła  ona przekazana w ładzom  w ojskow ym  i prze

k szta łco n a w  Szkołę M echaników  M ajstrów  W ojskow ych. Do końca lat trzy

dziestych  ju ż  pod p atronatem  Ligi O brony Pow ietrznej i Przeciw gazow ej po

w stały kole jne szkoły m echaników  lotniczych: w  A leksandrow icach koło Biel

ska na Śląsku , w  Stanisław ow ie i w  M asłow ie pod K ielcam i.

Idea pow ołana i spraw dzona w  m ieście  nad Brdą przyniosła przedw ojen

nem u polskiem u lotnictw u wielu wykwalifikowanych m echaników  lotniczych, 

którzy w ykazali się sw oim i u m iejętn ościam i podczas trudnych lat II w ojny 

św iatow ej. 1 11
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